
                                                                                                                               

ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК 

  №  

г. Казань 
 

 

 

О внесении изменений в приказ 

от 01.02.2019 №3-П «Об 

утверждении Программы 

Комитета Республики Татарстан 

по охране объектов культурного 

наследия по реализации 

антикоррупционной политики 

на 2019 - 2024 годы» 

 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

19 июля 2014 №512 «Об утверждении государственной программы «Реализация 

антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 – 2025 годы» 

приказываю: 
 

1. Внести в приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия от 01.02.2019 №3-П «О программе Комитета Республики 

Татарстан по охране объектов культурного наследия по реализации 

антикоррупционной политики на 2019-2024 годы» (с изменениями, внесенными 

приказами от 30.09.2019 № 109-П, от 17.07.2020 № 155-П, от 23.07.2021 № 147-П,  

от 05.10.2021 № 227-П) следующие изменения: 

в наименовании, преамбуле, пункте 1 цифры «2019 – 2024» заменить цифрами 

«2019 – 2025»; 

в программе Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного 

наследия по реализации антикоррупционной политики на 2019-2024 годы (далее – 

Программа), утвержденной указанным приказом: 

в наименовании цифры «2019 – 2024» заменить цифрами «2019 – 2025»; 

в паспорте Программы:  

в строке «Наименование Программы» цифры «2019 – 2024» заменить цифрами 

«2019 – 2025»; 

в строке «Основание разработки Программы» цифры «2019 – 2024» заменить 

цифрами «2019 – 2025»; 

в строке «Срок реализации Программы» цифры «2019 – 2024» заменить 

цифрами «2019 – 2025»; 

КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 1 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:27



 

 

 

2 

в абзаце первом строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  

приложение к Программе изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель Комитета                     И.Н. Гущин 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 2 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:27



Приложение 

к Программе Комитета 

Республики Татарстан по 

охране объектов культурного 

наследия по реализации 

антикоррупционной политики 

на 2019 - 2025 годы 

 
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы  

Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия  

по реализации антикоррупционной политики на 2019 - 2025 годы 

 
Наименование основных мероприятий Ответственные Сроки 

выполн

ения 

основн

ых 

меропр

иятий 

Индикаторы оценки 

конечных результатов, ед. 

изм. 

Значения индикаторов 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции; 

совершенствование системы противодействия коррупции 

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции 

1 1.1. Участие в разработке нормативных 

правовых актов и внесение изменений в 

законодательные и иные нормативные 

правовые акты Республики Татарстан о 

противодействии коррупции во 

исполнение федерального 

законодательства и на основе обобщения 

практики применения действующих 

антикоррупционных норм в Республике 

Татарстан 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы; 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

внедрение внутреннего 

контроля и 

антикоррупционных 

механизмов в кадровую 

политику Комитета, 

разработка нормативных 

правовых актов, 

предусмотренных 

законодательством, в 

процентах 

-  100 100 100 100 100 100 100 

2 1.2. Действенное функционирование 

должностного лица по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

Комитета в соответствии с функциями, 

возложенными Указами Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 

2009 года N 1065 и Президента 

Республики Татарстан от 1 ноября 2010 

года N УП-711, соблюдение принципа 

стабильности кадров, осуществляющих 

вышеуказанные функции 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

наличие в штате 

должностного лица, 

ответственного за работу 

по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений, 

планирование его работы 

по указанному 

направлению, в единицах 

1 1 1 

Наличие 

плана и 

отчета о 

работе. 

Обучение 

должност

ного лица 

на курсах 

повышен

ия 

1 

Наличие 

плана и 

отчета о 

работе 

 

1 

Наличие 

плана и 

отчета о 

работе 

 

1 

Наличие 

плана и 

отчета о 

работе. 

Обучение 

должностн

ого лица на 

курсах 

повышения 

квалификац

1 

Наличие 

плана и 

отчета о 

работе 

 

1 

Наличи

е плана 

и 

отчета о 

работе 

 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 3 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28

consultantplus://offline/ref=4DE2BEDF08538014FE7D91A92B7CE5CF20FC1DFEB8D5457486CA619A3445653BB89E962E733EC0BAE02909E586k9T5N
consultantplus://offline/ref=4DE2BEDF08538014FE7D8FA43D10B8C029FF40F3B3D14A26DB953AC7634C6F6CEDD19772356AD3B9E3290AE7999F17DEk2TFN


квалифик

ации 

ии 

3 1.2.1. Проведение с соблюдением 

требований законодательства о 

государственной службе, о 

противодействии коррупции проверки 

достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера гражданских служащих, своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, 

представляемых гражданскими 

служащими (далее – справки о доходах). 

Информирование Прокуратуры РТ о 

нарушениях, выявленных в ходе 

проверок 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

проведение анализа и 

(или) проверок справок о 

доходах, в единицах 

21  21 21 21 21 21 21 21 

4 1.2.2. Проведение проверок соблюдения 

государственными служащими 

требований к служебному поведению, 

предусмотренных законодательством о 

государственной службе, в том числе на 

предмет участия в предпринимательской 

деятельности с использованием баз 

данных Федеральной налоговой службы 

Российской Федерации «Единый 

государственный реестр юридических 

лиц» и «Единый государственный реестр 

индивидуальных предпринимателей»  

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

 количество проведенных 

проверок (анализ), в 

единицах  

- - - 1 1 1 1 1 

5 1.2.3. Проведение проверок информации 

о наличии или возможности 

возникновения конфликта интересов у 

государственного служащего Комитета, 

поступающей представителю 

нанимателя в установленном 

законодательством порядке 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

количество проведенных 

проверок, случаев 

возникновения конфликта 

интересов у 

государственных 

служащих, в единицах  

-  по 

мере 

посту

плени

я 

инфор

мации 

по мере 

поступле

ния 

информа

ции 

по мере 

поступле

ния 

информа

ции 

по мере 

поступле

ния 

информа

ции 

по мере 

поступлени

я 

информаци

и 

по мере 

поступле

ния 

информац

ии 

по мере 

поступл

ения 

информ

ации 

6 1.2.4. Проведение в порядке, 

определенном представителем 

нанимателя (работодателя), проверок 

сведений о фактах обращения в целях 

склонения государственного служащего 

Комитета к совершению коррупционных 

правонарушений 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

количество поступивших 

сведений о фактах 

обращения в целях 

склонения 

государственного 

служащего к совершению 

коррупционных 

правонарушений, в 

единицах 

- по 

мере 

посту

плени

я 

сведе

ний 

по мере 

поступле

ния 

сведений 

по мере 

поступле

ния 

сведений 

по мере 

поступле

ния 

сведений 

по мере 

поступлени

я сведений 

по мере 

поступле

ния 

сведений 

по мере 

поступл

ения 

сведени

й 

7 1.2.5. Систематическое проведение 

оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации 

государственными служащими функций, 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

2019-

2025 

количество приказов о 

Перечне должностей 

государственной 

гражданской службы, 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 4 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



и внесение уточнений в перечень 

должностей государственной службы, 

замещение которых связано с 

коррупционными рисками  

иных 

правонарушений 

замещение которых 

связано с 

коррупционными 

рисками, в единицах 

8 1.2.6. Внедрение и использование в 

деятельности должностного лица, 

ответственного за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений 

компьютерных программ, 

разработанных на базе специального 

программного обеспечения в целях 

осуществления мониторинга, анализа,  

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых лицами, 

претендующими на замещение 

должностей, включенных в 

соответствующие перечни, и лицами, 

замещающими указанные должности, с 

использованием баз данных о доходах, 

недвижимом имуществе, транспортных 

средствах, счетах, кредитах, ценных 

бумагах;  

сбора, систематизации и рассмотрения 

обращений граждан о даче согласия на 

замещение в организации должности на 

условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых 

договоров) или на выполнение в данной 

организации работы (оказание данной 

организации услуг) на условиях 

трудового договора, если отдельные 

функции государственного, 

(административного)  управления 

данной организацией входили в 

должностные (служебные) обязанности 

государственного  служащего (срок 

выполнения: внедрение – 2015 г., 

использование – 2015 – 2025 гг.) 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

наличие компьютерных 

программ, разработанных 

на базе специального 

программного 

обеспечения 

- да да да да да да да 

9 1.2.7. Осуществление кадровой работы в 

части, касающейся ведения личных дел 

государственных служащих, в том числе 

контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на 

такую службу, об их родственниках и 

свойственниках (супругах своих братьев 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

проведение анализа и 

(или) проверок личных 

дел, в процентах 

100 

проце

нтов 

личн

ых 

дел 

100 

проце

нтов 

личн

ых 

дел 

100 

проценто

в личных 

дел 

100 

проценто

в личных 

дел 

100 

проценто

в личных 

дел 

100 

процентов 

личных дел 

100 

проценто

в личных 

дел 

100 

процент

ов 

личных 

дел 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 5 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



и сестер и о братьях и сестрах своих 

супругов), в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

10 1.3. Обеспечение открытости 

деятельности Комиссии при 

председателе Комитета по 

противодействию коррупции, в том 

числе путем вовлечения в их 

деятельность представителей 

общественных советов и других 

институтов гражданского общества 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений - 

секретарь комиссии, 

Комиссия при 

председателе 

Комитета по 

противодействию 

коррупции 

2019-

2025 

наличие на официальном 

сайте Комитета в разделе 

«Противодействие 

коррупции» подраздела 

«Комиссия при 

председателе Комитета по 

противодействию 

коррупции» и наполнение 

его  материалами/участие 

в деятельности комиссии 

представителей 

общественных советов и 

других институтов 

гражданского общества 

да да да да да да да да 

11 1.4. Обеспечение действенного 

функционирования Комиссии Комитета 

по соблюдению требований к 

служебному поведению 

государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

соответствии с установленными 

требованиями федерального 

законодательства и законодательства 

Республики Татарстан 

 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений - 

секретарь комиссии 

Комитета по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

государственных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов 

2019-

2025 

протокол заседания 

Комиссии Комитета по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

государственных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта интересов, в 

единицах 

- по 

мере 

посту

плени

я 

заявле

ний 

(обра

щени

й, 

предс

тавле

ний) 

по мере 

поступле

ния 

заявлени

й 

(обращен

ий, 

представл

ений) 

по мере 

поступле

ния 

заявлени

й 

(обращен

ий, 

представл

ений) 

по мере 

поступле

ния 

заявлени

й 

(обращен

ий, 

представл

ений) 

по мере 

поступлени

я заявлений 

(обращени

й, 

представле

ний) 

по мере 

поступле

ния 

заявлений 

(обращен

ий, 

представл

ений) 

по мере 

поступл

ения 

заявлен

ий 

(обраще

ний, 

предста

влений) 

12 1.5. Размещение в соответствии с 

законодательством на сайте Комитета 

сведений о доходах, расходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

государственных гражданских 

служащих согласно правилам, 

установленным законодательством 

 2019-

2025 

размещение на сайте 

Комитета сведений о 

доходах, расходах, 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера 

государственных 

гражданских служащих, в 

процентах 

при 

посту

плени

и, не 

преду

смотр

ено 

100 100 100 100 100 100 100 

13 1.6. Проведение мониторинга участия 

государственных гражданских 

служащих Республики Татарстан в 

управлении коммерческими и 

некоммерческими организациями 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

2019-

2025 

проведение анализа 

участия государственных 

гражданских служащих, 

процентов) 

- - - 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 6 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



правонарушений 

15 1.7. Организация работы по внесению 

изменений в уставы подведомственных 

учреждений, трудовые договоры с 

руководителями и сотрудниками 

подведомственных учреждений, 

наделенными организационно-

распорядительными, административно-

хозяйственными функциями, в части 

норм, регулирующих вопросы 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Доля подведомственных 

учреждений, в уставы 

которых, трудовые 

договоры с 

руководителями и 

сотрудниками 

подведомственных 

учреждений, 

наделенными 

организационно-

распорядительными, 

административно-

хозяйственными 

функциями, внесены 

нормы, регулирующие 

вопросы предотвращения 

и урегулирования 

конфликта интересов, от 

общего числа 

подведомственных 

учреждений, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

16 1.8. Осуществление контроля 

соблюдения обязанности принимать 

меры, предусмотренные положениями 

статьи 133 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», по 

предупреждению коррупции, в том 

числе по выявлению, предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, 

подведомственными организациями  

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Количество  проверок в 

подведомственной 

организации,   процентов 

- - - - 1 1 1 1 

17 1.9. Обеспечение утверждения и 

последующего исполнения годового 

плана работы комиссии при 

председателе Комитета по 

противодействию коррупции 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений - 

секретарь комиссии, 

Комиссия при 

председателе 

Комитета по 

противодействию 

коррупции 

2019-

2025 

проведение заседаний 

Комиссии при 

председателе Комитета по 

противодействию 

коррупции, в единицах  

1 4 4 4 4 4 4 4 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, 

обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

18 2.1. Проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

2019-

2025 

доля нормативных 

правовых актов, 

подвергнутых 

50 97 98 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 7 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



актов, ежегодное обобщения результатов 

ее проведения  

организационной 

работы 

антикоррупционной 

экспертизе на стадии 

разработки их проектов, в 

процентах 

19 2.2. Создание необходимых условий для 

проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов 

 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

наличие приказа об 

утверждении порядка 

проведения 

антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов и 

проектов и его 

исполнение 

- да да да да да да да 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований (Антикоррупционный мониторинг в Республике Татарстан) 

20 3.1. Представление информационных 

материалов и сведений по показателям 

антикоррупционного мониторинга в 

соответствии с законодательством 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы; 

 отдел 

администрирования; 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

полнота исполнения 

государственного задания 

на организацию 

социологических опросов, 

в процентах 

100 100 100 100 100 100 100 100 

21 3.2. Участие в совещаниях с 

представителями исполнительных 

органов государственной власти по 

вопросам организации и проведения 

антикоррупционного мониторинга 

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

частота участия, в 

единицах 

1 по 

мере 

посту

плени

я 

пригл

ашени

й 

по мере 

поступле

ния 

приглаше

ний 

по мере 

поступле

ния 

приглаше

ний 

по мере 

поступле

ния 

приглаше

ний 

по мере 

поступлени

я 

приглашен

ий 

по мере 

поступле

ния 

приглаше

ний 

по мере 

поступл

ения 

пригла

шений 

22 3.3. Проведение анализа коррупционных 

факторов и реализуемых 

антикоррупционных мер среди целевых 

групп. Использование полученных 

результатов для выработки 

превентивных мер в рамках 

противодействия коррупции 

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

анализ поступающей 

информации по 

телефонной «горячей 

линии», телефону доверия 

и ящика доверия по 

вопросам 

противодействия 

коррупции, в единицах 

- по 

мере 

посту

плени

я 

обращ

ений 

по мере 

поступле

ния 

обращени

й 

по мере 

поступле

ния 

обращени

й 

по мере 

поступле

ния 

обращени

й 

по мере 

поступлени

я 

обращений 

по мере 

поступле

ния 

обращени

й 

по мере 

поступл

ения 

обраще

ний 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в 

противодействие коррупции 

23 4.1. Обеспечение подведомственного 

учреждения методическими 

информационными материалами по 

противодействию коррупции 

 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

2019-

2025 

подготовка и направление 

методических 

информационных 

материалов по 

противодействию 

- 1 1 1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 8 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



правонарушений коррупции, в единицах 

24 4.2. Осуществление работы по 

формированию у служащих и 

работников Комитета отрицательного 

отношения к коррупции с привлечением 

к данной работе Общественного совета 

при Комитете, других институтов 

гражданского общества, участвующих в 

противодействии коррупции 

заместители 

председателя; 

начальники 

структурных 

подразделений; 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

доля работников 

Комитета, в отношении 

которых проведены 

антикоррупционные 

мероприятия, в процентах 

100 100 100 100 100 100 100 100 

25 4.2.1. Рассмотрение на заседаниях 

Общественного совета при Комитете 

отчетов о реализации программ 

противодействия коррупции  

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы; 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

внесение предложения о 

включении в план работы 

Общественного совета 

при Комитете отчетов о 

реализации программ 

противодействия 

коррупции, в единицах  

- 1 1 1 1 1 1 1 

26 4.2.2. Осуществление комплекса 

организационных, разъяснительных и 

иных мер по соблюдению 

государственными служащими 

ограничений, запретов, а также по 

исполнению обязанностей, 

установленных в целях противодействия 

коррупции, в том числе ограничений, 

касающихся дарения и получения 

подарков, с привлечением к данной 

работе Общественного совета при 

Комитете, общественных объединений, 

участвующих в противодействии 

коррупции, и других институтов 

гражданского общества 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы; 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

количество нормативных 

актов, информационных и 

иных материалов, в 

единицах 

1 в 

соотв

етств

ии с 

закон

одате

льств

ом 

в 

соответст

вии с 

законодат

ельством 

в 

соответст

вии с 

законодат

ельством 

в 

соответст

вии с 

законодат

ельством 

в 

соответств

ии с 

законодате

льством 

в 

соответст

вии с 

законодат

ельством 

в 

соответ

ствии с 

законод

ательст

вом 

27 4.2.3. Участие в осуществлении 

комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

недопущению государственными 

служащими поведения, которое может 

восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки 

либо как согласие принять взятку или 

как просьба о даче взятки 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы; 

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

анализ поступивших 

заявлений (обращений, 

жалоб), информации на 

предмет наличия в них 

информации о фактах 

коррупции со стороны 

государственных 

гражданских служащих, в 

единицах 

- по 

мере 

посту

плени

я 

заявле

ний 

(обра

щени

й, 

жалоб

по мере 

поступле

ния 

заявлени

й 

(обращен

ий, 

жалоб), 

информа

ции 

по мере 

поступле

ния 

заявлени

й 

(обращен

ий, 

жалоб), 

информа

ции 

по мере 

поступле

ния 

заявлени

й 

(обращен

ий, 

жалоб), 

информа

ции 

по мере 

поступлени

я заявлений 

(обращени

й, жалоб), 

информаци

и 

по мере 

поступле

ния 

заявлений 

(обращен

ий, 

жалоб), 

информац

ии 

по мере 

поступл

ения 

заявлен

ий 

(обраще

ний, 

жалоб), 

информ

ации 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 9 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



), 

инфор

мации 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности Комитета, взаимодействие с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

28 5.1. Обеспечение соблюдения 

положений административных 

регламентов предоставления 

государственных услуг Комитетом при 

предоставлении государственных услуг 

гражданам и юридическим лицам 

Структурные 

подразделения, 

представляющие 

государственные 

услуги 

2019-

2025 

уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, 

процентов 

- 100 100 100 100 100 100 100 

29 5.2. Организация наполнения раздела 

"Противодействие коррупции" 

официального сайта Комитета в 

соответствии с законодательством и 

требованиями, установленными 

постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 04.04.2013 N 

225 "Об утверждении Единых 

требований к размещению и наполнению 

разделов официальных сайтов 

исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

по вопросам противодействия 

коррупции" 

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

2019-

2025 

уровень наполняемости 

официального сайта 

Комитета в соответствии 

с требованиями, 

установленными 

указанным  

постановлением  

Кабинета Министров 

Республики Татарстан, в 

процентах 

- 100 100 100 100 100 100 100 

30 5.3. Обеспечение функционирования 

"телефона доверия", "горячей линии", 

интернет-приемной, других 

информационных каналов, позволяющих 

гражданам сообщать о ставших 

известными им фактах коррупции, 

причинах и условиях, способствующих 

их совершению 

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений; 

отдел 

администрирования  

2019-

2025 

функционирование 

"телефона доверия" и 

других информационных 

каналов, в единицах  

1 1 1 1 1 1 1 1 

31 5.4. Осуществление размещения на сайте 

Комитета ежегодных отчетов доведение 

до СМИ, в установленном порядке, 

информации о реализации мер 

антикоррупционной политики в 

Комитете  

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений, 

отдел 

администрирования  

2019-

2025 

размещение годового 

отчета о состоянии 

коррупции и реализации 

мер антикоррупционной 

политики, в единицах 

1 1 1 1 1 1 1 1 

32 5.5. Организация работы по проведению 

мониторинга информации о 

коррупционных проявлениях в 

деятельности должностных лиц, 

размещенной в СМИ и содержащейся в 

поступающих обращениях граждан и 

начальники 

структурных 

подразделений,  

ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

2019-

2025 

протоколы заседания 

Комиссии при 

председателе Комитета по 

противодействию 

коррупции, в единицах 

1 4 4 4 4 4 4 4 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 10 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28

consultantplus://offline/ref=D8B317CC4F45CA8C234986815F8C659EB049F89DA8CFD086DBB704CA432D29BB4010F7266049F44A8499C1B459F942CDDAD5E4BC2E8F2AC29629ECg8S9N


юридических лиц, с ежеквартальным 

обобщением и рассмотрением его 

результатов на заседаниях Комиссии при 

председателе Комитета по 

противодействию коррупции 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

33 5.6. Доведение до СМИ информации о 

мерах, принимаемых в Комитете по 

противодействию коррупции 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Доля проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение открытости, 

доступности для 

населения деятельности 

Комитета, от общего 

количества 

запланированных на год, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

34 5.7. Оформление и поддержание в 

актуальном состоянии специального 

информационного стенда и иных форм 

представления информации 

антикоррупционного содержания 

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений, 

ответственное лицо 

за взаимодействие 

со СМИ 

2019-

2025 

обновление материалов 

стенда и иных форм 

представления 

информации 

антикоррупционного 

содержания, в единицах 

- 2 2 2 2 2 2 2 

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Комитета 

35 6.1. Реализация мер, способствующих 

недопущению коррупции при 

осуществлении закупок товаров (работ, 

услуг) для нужд Комитета, в том числе 

проведение мероприятий по 

обеспечению открытости и доступности 

осуществляемых закупок, а также 

реализация мер по обеспечению прав и 

законных интересов участников закупок 

отдел 

администрирования  

2019-

2025 

размещение информации  

о деятельности по 

осуществлению закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд 

Комитета в 

информационной системе, 

в процентах 

100 100 100 100 100 100 100 100 

36 6.1.1. Осуществление ведомственного 

контроля за закупками 

подведомственного учреждения, 

осуществляемого в соответствии с 

федеральными законами о закупках 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд, в целях 

недопущения возникновения конфликта 

интересов, выявления и минимизации 

коррупционных рисков 

отдел 

администрирования  

2019-

2025 

Доля проведенных 

проверок от общего числа 

запланированных на год, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

37 6.1.2. Анализ характеристик закупаемых 

товаров, работ, услуг в целях устранения 

условий, ограничивающих 

конкуренцию, а также обоснованности 

формирования начальной максимальной 

отдел 

администрирования  

2019-

2025 

Доля закупок, в ходе 

проведения которых 

контрольными органами 

вынесено решение о 

привлечении к 

- - 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 11 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



цены контрактов 

 

административной 

ответственности 

должностного лица за 

нарушение правил 

описания объекта закупки 

и правил формирования 

начальной максимальной 

цены контракта, 

процентов 

Задача 7. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами 

38 7.1. Организация проведения 

тематических совещаний (семинаров) с 

собственниками и иными законными 

владельцами объектов культурного 

наследия по профилактике нарушений в 

области охраны объектов культурного 

наследия 

отдел сохранения 

объектов 

культурного 

наследия; отдел 

государственного 

надзора (контроля) и 

судебно-

административной 

практики  

2019-

2025 

Полнота реализации 

контрольных проверок, 

предусмотренных 

государственной 

программой "Реализация 

антикоррупционной 

политики Республики 

Татарстан на 2015 - 2025 

годы", единиц 

0 2 1 2 2 2 2 2 

39 7.2. Разработка и распространение для 

собственников и иных законных 

владельцев объектов культурного 

наследия методических указаний и 

рекомендаций по регулированию 

процессов в части согласования и 

получения разрешения на производство 

работ по сохранению объектов 

культурного наследия 

отдел сохранения 

объектов 

культурного 

наследия; отдел 

государственного 

надзора (контроля) и 

судебно-

административной 

практики  

2019-

2025 

количество 

разработанных 

методических указаний и 

рекомендаций по 

регулированию процессов 

в части согласования и 

получения разрешения на 

производство работ по 

сохранению объектов 

культурного наследия, в 

единицах, единиц 

0 1 1 1 1 1 1 1 

Задача 7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

40 7.1. Обеспечение соблюдения 

требований законодательства в сфере 

государственной гражданской службы с 

целью устранения коррупционных 

рисков, возникающих при поступлении 

граждан на должность государственной 

службы. Проведение мероприятий, 

направленных на минимизацию бытовой 

коррупции 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Доля граждан, 

поступивших на 

вакантные должности 

гражданской службы по 

конкурсу и (или) из 

резерва, в процентах 

 

 

- 100 100 100 100 100 100 100 

41 7.2. Ведение мониторинга обращений 

граждан о проявлениях коррупции в 

социально-экономических отраслях 

жизнедеятельности 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Количество проведенных 

мероприятий, в единицах 

- 4 4 4 4 4 4 4 

42 7.3. Осуществление контроля за 

применением предусмотренных 

законодательством мер юридической 

ответственности в каждом случае 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

2019-

2025 

Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию бытовой 

- 4 4 4 4 4 4 4 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 12 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



несоблюдения запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях 

противодействия коррупции 

работы коррупции, от общего 

количества 

запланированных на год, 

в единицах 

43 7.4. Осуществление комплекса 

организационных, разъяснительных и 

иных мер по предупреждению 

коррупции в организациях, созданных 

для выполнения задач, поставленных 

перед Комитетом 

 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию бытовой 

коррупции, от общего 

количества 

запланированных на год, 

в единицах 

- 4 4 4 4 4 4 4 

44 7.5. Обеспечение выполнения 

требований законодательства о 

предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов на 

государственной гражданской службе 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию бытовой 

коррупции, от общего 

количества 

запланированных на год 

- 1 1 1 1 1 1 1 

 7.6. Осуществление контроля за 

соблюдением государственными 

гражданскими служащими Республики 

Татарстан, требований законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, в 

том числе за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию бытовой 

коррупции, от общего 

количества 

запланированных на год 

- 1 1 1 1 1 1 1 

42 7.7. Проведение семинаров с 

работниками Комитета на тему 

формирования нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции, в том числе 

"бытовой коррупции", по изучению 

антикоррупционного законодательства 

отдел правовой, 

кадровой, 

мобилизационной и 

организационной 

работы 

2019-

2025 

Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию бытовой 

коррупции, от общего 

количества 

запланированных на год 

- 1 1 1 1 1 1 1 

43 7.8. Информационное сопровождение 

мероприятий антикоррупционной 

деятельности Комитета 

Ответственное лицо 

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений, 

ответственное лицо 

за взаимодействие 

со СМИ 

2019-

2025 

Размещение на сайте 

информации о 

мероприятиях 

антикоррупционной 

направленности, 

проводимых в Комитете, 

в процентах 

 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 13 из 14. Страница создана: 19.07.2022 14:28



Лист согласования к документу № 197-П от 19.07.2022 
Инициатор согласования: Вильданова Р.Ш. Ведущий советник 
Согласование инициировано: 19.07.2022 14:35 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Камалиева А.Р.  
Согласовано 

19.07.2022 - 16:25  
- 

2  Гущин И.Н.  
Подписано 

19.07.2022 - 17:26  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 197-П от 19.07.2022. Исполнитель: Вильданова Р.Ш.
Страница 14 из 14. Страница создана: 20.07.2022 09:00


